

COMUNICADO DE PRENSA

Resultados 1^{er} semestre Grupo Bancaja

BANCAJA OBTIENE UN RESULTADO ATRIBUIDO DE 213,2 MILLONES DE EUROS, UN 15,95% MÁS

Valencia, 25 de julio de 2007.— Grupo Bancaja ha obtenido un resultado atribuido al grupo durante el primer semestre de 2007 de 213,2 millones de euros, con un incremento del 15,95% respecto al mismo periodo del año anterior. El volumen de negocio alcanzó los 164.729 millones de euros lo que supone un crecimiento del 31,04%.

El comportamiento de los distintos márgenes de la cuenta de resultados han sido muy positivos:

- El margen de intermediación creció en un 18,91% hasta alcanzar los 667,7 millones de euros.
- El margen ordinario aumentó en un 20,34% hasta los 912,3 millones de euros debido al incremento del volumen de negocio unido al crecimiento del número de clientes, así como el comportamiento de áreas de negocio concretas como el de gestión de activos o el incremento de operaciones de compra-venta de valores del *Broker on line*.
- La contención de los gastos durante el primer semestre ha permitido un incremento del 24,3% hasta los 566,6 millones euros del margen de explotación.

Es de resaltar el crecimiento interanual del crédito a clientes bruto que alcanza un 32,98% hasta los 76.499 millones de euros (78.976 millones de euros y un 30,37% de crecimiento sin el efecto de las titulaciones) en el que destaca el incremento hipotecario favorecido por el crecimiento sostenido de las oficinas de la red de fuera de la Comunidad Valenciana, además del comportamiento de préstamos y cuentas de crédito personales que crecen al 41,56%, apoyados en la actividad de consumo y empresas.

Con el crecimiento de la inversión crediticia, la política de prudencia que sigue la entidad ha permitido mantener el índice de morosidad en el 0,57%, con un crecimiento de 0,03 centésimas respecto al año anterior, con un índice de cobertura del 329,35%.

A efectos de mantener un balance diversificado, Grupo Bancaja ha incrementado su exposición en renta variable recuperando los niveles de ponderación sobre el resto del activo de junio 2006 previos a la desinversión en Metrovacesa producida en dicho ejercicio.

El negocio de la Caja fuera de la Comunidad Valenciana sigue tomando mayor participación porcentual en el volumen total de las redes, suponiendo ya un 38%.

Los recursos gestionados han alcanzado los 88.230 millones de euros lo que supone un incremento del 29,4%. Los recursos ajenos también han mostrado esta misma línea de crecimiento hasta alcanzar los 74.723 millones de euros con un incremento del 31,56%.

Las compañías participadas están ofreciendo un buen comportamiento en este periodo del año con desviaciones positivas frente a los objetivos para el año en curso, destacando las áreas de seguros, banca y gestoras de inversiones.

El ratio de eficiencia estricto ha presentado una mejora del 6,25% respecto al mismo periodo del año anterior, hasta alcanzar el 39,99% siendo uno de los mejores del sector.

El resultado bruto alcanzó 347 millones de euros durante los primeros seis meses de 2007, lo que supone un crecimiento del 13,07%.

Hechos significativos

- Durante este segundo semestre se ha celebrado el segundo aniversario del *Compromiso Bancaja* y para celebrarlo se ha creado un nuevo compromiso que se une a los 16 ya existentes. "*Envío de hasta 600 euros al teléfono móvil en caso de robo o pérdida de la tarjeta de crédito*". Este nuevo compromiso refuerza la prestación de servicios relacionados con la disponibilidad de efectivo utilizando nuevas plataformas tecnológicas como el teléfono móvil y el sistema Hal Cash.
- En este segundo año de *Compromiso*, 7.909 clientes se han beneficiado de las penalizaciones auto impuestas por la entidad en más de 58,3 millones de operaciones cubiertas por los Compromisos. Más de 8,8 millones de euros ha sido el coste total, incluyendo penalizaciones y costes operativos.
- En los primeros seis meses de 2007, los Fondos de Fondos de Bancaja se han situado entre los más rentables según el informe de APT –Advanced Portfolio Technologies-. Destaca el Bancaja Fondo de Fondo 60 que ha sido calificado como el mejor fondo mixto dinámico europeo. Además, los Fondos de Fondos 100 y 90 se han colocado en cuarto lugar en el

ranking de Fondos Alternativos Españoles y en el ranking de Fondos mixtos agresivos, respectivamente.

- Se ha puesto en funcionamiento la tarjeta "Free +" que incorpora todas las opciones de pago en una única tarjeta. Es el propio cliente quien determina que forma de pago utilizar dependiendo de la situación.
- Además, se ha creado la tarjeta "Living Solutions", dirigida a los clientes extranjeros europeos que viven en nuestro país y que ofrece una serie de servicios financieros gratuitos y un paquete de servicios no financieros en su idioma como dar el alta en la luz, agua, gas o telefonía, además de otras informaciones útiles para su estancia en nuestro país.
- A mediados de mayo, Bancaja reunió en Valencia a los 70 inversores nacionales e internacionales y bancos de inversión más importantes de Europa en el segundo "Funding & Securitisation Event". El evento fue un éxito de convocatoria que sitúa a la Caja como uno de los mayores emisores de titulización de Europa continental.
- Bancaja Habitat inicia su expansión en el continente asiático con su participación en la sociedad "Orchid Investments" que invertirá en una cartera de activos inmobiliarios de carácter comercial y residencial en varios países. Singapur será el primer país de actuación.
- El programa "Solución Bancaja Jóvenes Emprendedores" ha destinado más de 2 millones de euros en la financiación de proyectos empresariales que han sido considerados viables y con garantías de futuro. El programa responde a la dificultad que tienen los jóvenes de encontrar financiación a sus proyectos por la necesidad de tener avales.
- El Presidente de Bancaja José Luis Olivas anuncia la creación de un programa de Microcréditos destinado a los sectores más desfavorecidos de El Salvador. El programa se pondrá en marcha en colaboración con la *Fundación Latino Grameen*, presidida por el Premio Nobel Mohammad Yanus. Las ayudas podrán beneficiar a unas 4.500 personas del país centroamericano.
- Dentro del Programa de Voluntariado Corporativo, que colaboran los empleados y jubilados de Bancaja, se puso en marcha un proyecto de información y colaboración con ACNUR con el objetivo de recaudar fondos para ayudar en su programa de Ayuda al Refugiado.
- Además, los empleados de Bancaja propusieron más de un centenar de medidas para reducir el impacto de la Caja en el medio ambiente. Por ello, Bancaja ha iniciado una serie de medidas de ahorro como el reducir el consumo de agua y luz en sus oficinas o reducir el uso de papel entre sus empleados.

BALANCE CONSOLIDADO GRUPO BANCAJA

Millones de Euros

	30/06/2007	30/06/2006	%
Activo Total	94.367	71.912	31,22
Crédito a clientes Bruto	76.499	57.526	32,98
Crédito a clientes Bruto Extit.	78.976	60.578	30,37
Recursos Gestionados	88.230	68.185	29,40
- Recursos Ajenos	74.723	56.797	31,56
- Recursos fuera de Balance	13.507	11.388	18,61
Volumen de Negocio	164.729	125.711	31,04
Volumen de Negocio Extitulización	167.206	128.762	29,86

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADO GRUPO BANCAJA

Millones de Euros

	30/06/2007	30/06/2006	%
Margen de Intermediación	667,7	561,5	18,91
Margen Ordinario	912,3	758,1	20,34
Margen de Explotación	566,6	455,8	24,30
Resultado antes de Impuestos	347,0	306,9	13,07
Resultado después de Impuestos	257,3	222,9	15,45
Resultado atribuido al Grupo	213,2	183,9	15,95